



TAIHEIYO CEMENT

**2023年度 第3四半期
決算説明資料**

2024年2月8日

太平洋セメント株式会社

目次

1. 連結決算ハイライト	P. 2
2. 2023年度 第3四半期 実績	P. 3
(1) セグメント情報	
(2) 連結損益計算書(営業利益～)	
(3) 連結貸借対照表	
3. 2023年度 業績予想	P. 8

1. 連結決算ハイライト

(単位:百万円)

	2022年度 第3四半期	2023年度 第3四半期	増減
売上高	600,348	660,174	59,825
営業利益	3,392	41,862	38,469
経常利益	3,526	43,834	40,307
親会社株主に帰属する四半期純利益	▲17,665	28,796	46,462

<指標等>	2022年度末	2023年度 第3四半期末	増減
自己資本比率(%)	39.0	40.1	1.1
時価ベースの自己資本比率(%)	22.9	24.6	1.6
1株当たり純資産(円)	4,228.5	4,744.6	516.1
	2022年度 第3四半期	2023年度 第3四半期	増減
1株当たり四半期純利益(円)	▲150.9	246.3	397.2

(1) セグメント情報

セグメント別 売上高・営業利益

(単位:百万円)

		売上高			営業利益		
		2022年度 第3四半期	2023年度 第3四半期	増減	2022年度 第3四半期	2023年度 第3四半期	増減
セメント	国内	193,973	224,816	30,842	▲26,623	▲1,664	24,958
	海外子会社等	216,042	246,123	30,080	16,769	25,245	8,476
	計	410,016	470,940	60,923	▲9,854	23,581	33,435
資源		62,402	66,544	4,142	4,491	7,326	2,835
環境		59,174	51,571	▲7,603	4,458	4,790	331
建材・建築土木		49,614	56,072	6,458	1,206	3,935	2,729
その他		63,451	62,983	▲467	2,737	2,260	▲476
計		644,659	708,112	63,453	3,039	41,894	38,854
内部消去		▲44,311	▲47,938	▲3,627	352	▲32	▲385
連結		600,348	660,174	59,825	3,392	41,862	38,469

2. 2023年度 第3四半期 実績

(1) セグメント情報

当社セメント販売数量			在外会社 平均為替レート			
	2023年度 第3四半期	2022年度 第3四半期	増減	2023年度 第3四半期	2022年度 第3四半期	増減
国内	10,000	10,089	▲89	138.2	128.3	9.9
輸出	1,972	2,029	▲56			

(単位:千t) (円/\$)

セメント

(単位:百万円)

		2023年度 第3四半期	2022年度 第3四半期	増減	主要な増減内容
売上高	国内	224,816	193,973	30,842	国内セメント・固化材販売数量差 ▲ 8億円 輸出セメント販売数量差 ▲ 4億円 国内セメント・固化材販売価格差 +322億円 輸出セメント販売価格差 ▲ 21億円 セメント・生コン製販子会社等 + 19億円
	海外 子会社等	246,123	216,042	30,080	米国 +204百万\$ 中国 ▲95百万\$ アジア他 ▲6百万\$ 為替の影響等+168億円
	計	470,940	410,016	60,923	
営業利益	国内	▲1,664	▲26,623	24,958	国内セメント・固化材販売数量差 ▲ 24億円 輸出セメント販売数量差 ▲ 1億円 国内セメント・固化材販売価格差 +298億円 輸出セメント手取差 + 1億円 当社変動費 ▲ 54億円 当社固定費 + 4億円 セメント・生コン製販子会社等 + 26億円
	海外 子会社等	25,245	16,769	8,476	米国 +66百万\$ 中国 +2百万\$ アジア他 ▲18百万\$ 為替の影響等 +20億円
	計	23,581	▲9,854	33,435	

(1)セグメント情報

資源、環境事業、建材・建築土木、その他

(単位:百万円)

		2022年度 第3四半期	2023年度 第3四半期	増減	主要な増減内容
資源	売上高	62,402	66,544	4,142	北海道・関西地区における骨材の販売数量増、各種コストアップの販売価格への転嫁が浸透
	営業利益	4,491	7,326	2,835	
環境	売上高	59,174	51,571	▲7,603	燃料販売の減少
	営業利益	4,458	4,790	331	排脱タンカル販売及び石膏販売が堅調に推移
建材・ 建築土木	売上高	49,614	56,072	6,458	地盤改良工事の好調、ALC（軽量気泡コンクリート）及び建築・土木材料の販売価格の適正化
	営業利益	1,206	3,935	2,729	
その他	売上高	63,451	62,983	▲467	
	営業利益	2,737	2,260	▲476	

(2) 連結損益計算書(営業損益～)

(単位:百万円)

	2022年度 第3四半期	2023年度 第3四半期	増減
営業利益	3,392	41,862	38,469
営業外損益	133	1,972	1,838
経常利益	3,526	43,834	40,307
特別損益	▲2,432	▲1,085	1,346
税金等調整前四半期純利益	1,094	42,748	41,654
法人税等	17,952	13,760	▲4,191
非支配株主に帰属する四半期純利益	807	190	▲616
親会社株主に帰属する四半期純利益	▲17,665	28,796	46,462

2. 2023年度 第3四半期 実績

(3) 連結貸借対照表

(単位:百万円)

		2023年 3月末	2023年 12月末	増減			2023年 3月末	2023年 12月末	増減
流動 資産	現金及び預金	79,842	98,124	18,281	負債	流動負債	385,784	410,940	25,156
	売上債権	182,963	226,349	43,385		固定負債	354,221	373,267	19,046
	棚卸資産	138,373	128,871	▲9,501		負債合計	740,005	784,207	44,202
	その他	29,228	25,777	▲3,450	純 資 産	株 主 資 本	資本金	86,174	86,174
流動資産 計	430,408	479,123	48,715	資本剰余金		49,729	49,795	66	
固定 資産	有形固定資産	620,083	657,756	37,672		利益剰余金	342,880	363,449	20,568
	無形固定資産	39,766	40,791	1,024		自己株式	▲13,738	▲17,934	▲4,196
	投資その他の資産	178,604	189,619	11,014		株主資本合計	465,045	481,483	16,438
固定資産 計	838,454	888,166	49,712	その他の包括利益累計額		29,911	66,908	36,997	
						非支配株主持分	33,899	34,689	789
資産合計	1,268,862	1,367,289	98,427	純資産合計	528,857	583,081	54,224		
				負債純資産合計	1,268,862	1,367,289	98,427		

※売上債権には「受取手形、売掛金及び契約資産」の他、「電子記録債権」が含まれます。

	2022年 12月末	2023年 9月末	増減		2023年 3月末	2023年 12月末	増減
(為替)期末レート(円/\$)	132.7	149.6	16.9	有利子負債(百万円)	403,485	398,257	▲5,227

2023/11/9公表値を据え置き

(単位:億円)

	2022年度 実績	2023年度 予想	増減
			前年実績比
売上高	8,095	8,940	845
営業利益	44	580	536
経常利益	10	590	580
親会社株主に帰属する当期純利益	▲ 332	400	732

本資料に記載されている将来の見通しに関する内容につきましては、当社が本資料の発表日現在において入手可能な情報と、合理的であると判断する一定の前提に基づき判断したものであり、リスクや不確定要素を含んでいます。

従いまして、記載されている将来の予想数値を当社として確約あるいは保証するものではありません。実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。